Vencidas de 1 a 90 dias 17.265   16,2% 22.720   23,5% 12.877   14,0%

Vencidas de 91 a 180 dias 14.562   13,6% 11.214   11,6% 10.813   11,8%

Vencidas de 181 a 360 dias 20.334   19,0% 16.531   17,1% 14.179   15,4%

Vencidas de 361 a 540 dias 17.846   16,7% 15.088   15,6% 12.030   13,1%

Vencidas de 541 a 720 dias 16.354   15,3% 13.887   14,4% 12.184   13,3%

TOTAL 106.817   100,0% 96.716   100,0% 91.873   100,0%

% sobre o Contas a Receber Bruto 14,3% 12,5% 12,2%

3T23 A.V. (%) 4T23 A.V. (%) 3T24 A.V. (%)
(Valores em R$ ('000))

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 34 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - SER EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

17

RESULTADOS 3T24

A tabela abaixo mostra a evolução de nossa PDD no período de 31 de dezembro de 2023 a 30 de setembro de 2024.

No 3T24, foi realizada uma reclassificação de saldos da parcela da PCLD FIES para o FG FIES conforme pode ser

observado abaixo:

Constituição da Provisão para Baixa por Aumento bruto

Devedores Duvidosos na DRE venda de da provisão para

 (Valores em R$ ('000)) 31/12/2023 recebíveis inadimplência Baixa 30/09/2024

Total 249.208 (2.719) 132.193 (111.956) 266.726

FG-FIES Não Circulante 47.748

Contas a Receber 218.978

Investimento (CAPEX)

CAPEX (Valores em R$ ('000)) 3T24 A.V. 3T23 A.V. 9M24 A.V. 9M23 A.V.

CAPEX Ex-Aquisições 37.385   100,0% 26.808   100,0% 96.778   100,0% 65.571   100,0%

Aquisição de Imóveis / Construção / Reforma de Campi 10.096   27,0% 8.963   33,4% 28.227   29,2% 23.096   35,2%

Equipamentos / Biblioteca / TI 9.839   26,3% 4.265   15,9% 29.106   30,1% 12.137   18,5%

Licenças e Convênios 14.435   38,6% 10.128   37,8% 36.430   37,6% 20.503   31,3%

Intangíveis e Outros 3.015   8,1% 3.452   12,9% 3.015   3,1% 9.835   15,0%

Pagamento de Dívida de Aquisições (Compromissos a Pagar) 1.009   704   57.111   48.151

Total CAPEX e Pagamento de Dívida de Aquisições 38.394   27.512   153.889   113.722

No 3T24, a Companhia investiu R$37,4 milhões, tendo os investimentos em reformas de campi e equipamentos,

laboratórios e bibliotecas atingido R$19,9 milhões, um aumento de 50,7% na comparação com o 3T23.

Esse aumento ocorreu porque foram realizadas obras para propiciar a devolução de imóveis dentro do escopo do

plano de otimização do parque imobiliário da Companhia e da conclusão de obras para melhoria de experiência de

alunos de medicina em cursos já existentes, em especial em policlínicas. Essas obras foram completadas durante o

3T24. Os investimentos em licenças e convênios ficaram em R$14,4 milhões e intangíveis e outros totalizaram R$3,0

milhões.

Aquisição de
Imóveis /

Construção /
Reforma de

Campi;
29,2%

Equipamentos /
Biblioteca / TI;

30,1%

Licenças e
Convênios;